
ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz 

R. Matějka, V. Doležalová 

ČESKÝ PRŮMYSL 

V POLOVINĚ ROKU 2015 

Tisková konference, ČSÚ Praha, 7. září 2015 



2 

Postavení průmyslu v ekonomice ČR 

 

 

 

                                                                       Průmysl (CZ-NACE B až E) 

    Ostatní 

 

 

 

 

             

              1 248 mld. Kč                                1 457 551 osob 

 

32,4% 

67,6% 

Hrubá přidaná hodnota 
(běžné ceny) v roce 2014 

28,5% 

71,5% 

Zaměstnanost celkem 
v roce 2014 



3 



4 



5 

■ Výroba motorových vozidel (kromě motocyklů), přívěsů       

a návěsů 

■ 13,7 % přidané hodnoty průmyslu (141,5 mld. Kč) 

■ 143 tis. zaměstnaných osob (10,7 % průmyslu) 

 

■ Výroba kovových konstrukcí a kovodělných výrobků 

■ 9,1 % přidané hodnoty průmyslu (93,5 mld. Kč) 

■ 178 tis. zaměstnaných osob (13,3 % průmyslu) 

 

■ Výroba strojů a zařízení jinde neuvedených 

■ 8,1 % přidané hodnoty průmyslu (84,1 mld. Kč) 

■ 124 tis. zaměstnaných osob (9,3 % průmyslu) 

 

 

Největší odvětví průmyslu (2013) 
 

 



6 

■ Výroba usní a souvisejících výrobků 

■ 0,2 % přidané hodnoty průmyslu (2 mld. Kč) 

■ 6 tis. zaměstnaných osob (0,5 % průmyslu) 

 

■ Výroba oděvů 

■ 0,5 % přidané hodnoty průmyslu (5,7 mld. Kč) 

■ 25 tis. zaměstnaných osob (1,9 % průmyslu) 

 

■ Výroba nábytku 

■ 0,9 % přidané hodnoty průmyslu (9,5 mld. Kč) 

■ 26 tis. zaměstnaných osob (2,0 % průmyslu) 

 

 

Nejmenší průmyslová odvětví (2013) 
 

 



7 

Vývoj průmyslové produkce 
(IPP, průměr roku 2010=100, sezónně očištěno) 

112,5 

89,5 

108,4 

101,1 

118,2 

80 

90 

100 

110 

120 

le
d

e
n

 0
5

 

č
e

rv
e

n
e

c
 0

5
 

le
d

e
n

 0
6

 

č
e

rv
e

n
e

c
 0

6
 

le
d

e
n

 0
7

 

č
e

rv
e

n
e

c
 0

7
 

le
d

e
n

 0
8

 

č
e

rv
e

n
e

c
 0

8
 

le
d

e
n

 0
9

 

č
e

rv
e

n
e

c
 0

9
 

le
d

e
n

 1
0

 

č
e

rv
e

n
e

c
 1

0
 

le
d

e
n

 1
1

 

č
e

rv
e

n
e

c
 1

1
 

le
d

e
n

 1
2

 

č
e

rv
e

n
e

c
 1

2
 

le
d

e
n

 1
3

 

č
e

rv
e

n
e

c
 1

3
 

le
d

e
n

 1
4

 

č
e

rv
e

n
e

c
 1

4
 

le
d

e
n

 1
5

 

č
e

rv
e

n
e

c
 1

5
 



8 

Tahouni růstu 
Výroba motorových vozidel (kromě motocyklů), přívěsů a návěsů 

50 

75 

100 

125 

150 

175 

0
1

/2
0

0
5

 

0
7

/2
0

0
5

 

0
1

/2
0

0
6

 

0
7

/2
0

0
6

 

0
1

/2
0

0
7

 

0
7

/2
0

0
7

 

0
1

/2
0

0
8

 

0
7

/2
0

0
8

 

0
1

/2
0

0
9

 

0
7

/2
0

0
9

 

0
1

/2
0

1
0

 

0
7

/2
0

1
0

 

0
1

/2
0

1
1

 

0
7

/2
0

1
1

 

0
1

/2
0

1
2

 

0
7

/2
0

1
2

 

0
1

/2
0

1
3

 

0
7

/2
0

1
3

 

0
1

/2
0

1
4

 

0
7

/2
0

1
4

 

0
1

/2
0

1
5

 

0
7

/2
0

1
5

 

IIPP, průměr roku 2010 = 100, neočištěno, klouzavý průměr (6 měsíců) 

13,7 % přidané hodnoty průmyslu celkem 

143 tisíc zaměstnaných osob 

                                                      (SBS 2013) 

Za posledních 10 let se produkce automobilového 

průmyslu více než zdvojnásobila. 

V průběhu roku 2014 se počet zaměstnaných osob           

v automobilovém průmyslu zvýšil o téměř 6 tisíc     

a nárůst pokračuje i v roce 2015. 



9 



10 

Tahouni růstu 
Výroba ostatních dopravních prostředků a zařízení 

20 

60 

100 

140 

180 

220 

0
1

/2
0

0
5

 

0
7

/2
0

0
5

 

0
1

/2
0

0
6

 

0
7

/2
0

0
6

 

0
1

/2
0

0
7

 

0
7

/2
0

0
7

 

0
1

/2
0

0
8

 

0
7

/2
0

0
8

 

0
1

/2
0

0
9

 

0
7

/2
0

0
9

 

0
1

/2
0

1
0

 

0
7

/2
0

1
0

 

0
1

/2
0

1
1

 

0
7

/2
0

1
1

 

0
1

/2
0

1
2

 

0
7

/2
0

1
2

 

0
1

/2
0

1
3

 

0
7

/2
0

1
3

 

0
1

/2
0

1
4

 

0
7

/2
0

1
4

 

0
1

/2
0

1
5

 

0
7

/2
0

1
5

 

IIPP, průměr roku 2010=100, neočištěno, klouzavý průměr (6 měsíců) 

1,6 % přidané hodnoty průmyslu celkem 

21 tisíc zaměstnaných osob 

                                                      (SBS 2013) 

Za posledních 10 let se produkce v tomto odvětví 

téměř ztrojnásobila. 

Dominuje výroba železničních lokomotiv               

a vozového parku. 

70 % produkce míří do zahraničí. 



11 

Tahouni růstu 
Výroba elektrických zařízení 

40 

70 

100 

130 

160 

0
1

/2
0

0
5

 

0
7

/2
0

0
5

 

0
1

/2
0

0
6

 

0
7

/2
0

0
6

 

0
1

/2
0

0
7

 

0
7

/2
0

0
7

 

0
1

/2
0

0
8

 

0
7

/2
0

0
8

 

0
1

/2
0

0
9

 

0
7

/2
0

0
9

 

0
1

/2
0

1
0

 

0
7

/2
0

1
0

 

0
1

/2
0

1
1

 

0
7

/2
0

1
1

 

0
1

/2
0

1
2

 

0
7

/2
0

1
2

 

0
1

/2
0

1
3

 

0
7

/2
0

1
3

 

0
1

/2
0

1
4

 

0
7

/2
0

1
4

 

0
1

/2
0

1
5

 

0
7

/2
0

1
5

 

IIPP, průměr roku 2010=100, neočištěno, klouzavý průměr (6 měsíců) 

6,1 % přidané hodnoty průmyslu celkem 

96,7 tisíce zaměstnaných osob 

                                                      (SBS 2013) 

Za posledních 10 let se produkce v tomto odvětví 

zdvojnásobila. 

Zahrnuje např. výrobu baterií a akumulátorů a výrobu 

elektrických osvětlovacích zařízení. 



12 

Odvětví v dlouhodobém poklesu 
Výroba oděvů 

50 

75 

100 

125 

150 

175 

200 

225 

0
1

/2
0

0
5

 

0
7

/2
0

0
5

 

0
1

/2
0

0
6

 

0
7

/2
0

0
6

 

0
1

/2
0

0
7

 

0
7

/2
0

0
7

 

0
1

/2
0

0
8

 

0
7

/2
0

0
8

 

0
1

/2
0

0
9

 

0
7

/2
0

0
9

 

0
1

/2
0

1
0

 

0
7

/2
0

1
0

 

0
1

/2
0

1
1

 

0
7

/2
0

1
1

 

0
1

/2
0

1
2

 

0
7

/2
0

1
2

 

0
1

/2
0

1
3

 

0
7

/2
0

1
3

 

0
1

/2
0

1
4

 

0
7

/2
0

1
4

 

0
1

/2
0

1
5

 

0
7

/2
0

1
5

 

IIPP, průměr roku 2010=100, neočištěno, klouzavý průměr (6 měsíců) 

0,5 % přidané hodnoty průmyslu celkem 

25 tisíc zaměstnaných osob 

                                                      (SBS 2013) 

Před 10 lety byla produkce v oděvním průmyslu 

téměř dvojnásobná. 

Za posledních 10 let ubylo v tomto odvětví  18 tisíc 

zaměstnaných osob. 



13 

Odvětví v dlouhodobém poklesu 
Těžba a úprava černého a hnědého uhlí 

60 

80 

100 

120 

140 

0
1

/2
0

0
5

 

0
7

/2
0

0
5

 

0
1

/2
0

0
6

 

0
7

/2
0

0
6

 

0
1

/2
0

0
7

 

0
7

/2
0

0
7

 

0
1

/2
0

0
8

 

0
7

/2
0

0
8

 

0
1

/2
0

0
9

 

0
7

/2
0

0
9

 

0
1

/2
0

1
0

 

0
7

/2
0

1
0

 

0
1

/2
0

1
1

 

0
7

/2
0

1
1

 

0
1

/2
0

1
2

 

0
7

/2
0

1
2

 

0
1

/2
0

1
3

 

0
7

/2
0

1
3

 

0
1

/2
0

1
4

 

0
7

/2
0

1
4

 

0
1

/2
0

1
5

 

0
7

/2
0

1
5

 

IIPP, průměr roku 2010=100, neočištěno, klouzavý průměr (12 měsíců) 

2 % přidané hodnoty průmyslu celkem 

21,5 tisíce zaměstnaných osob 

                                                      (SBS 2013) 

Za posledních 10 let produkce v tomto odvětví 

klesla téměř o třetinu. 

Před 10 lety bylo v tomto odvětví zaměstnáno 

ještě více než 33 tisíc osob. 



14 



15 

■ Meziročně 

■ červenec 2015: růst o 4,6 %  

■ po očištění o vliv počtu pracovních dní: růst o 7,2 % 

■ od počátku roku: růst o 5,0 % 

 

■ Meziměsíčně 

■ červenec 2015: růst o 1,2 % (sezónně očištěno)  

                                                                                                        

 

 

Průmyslová produkce – aktuální údaje 

 



16 

K růstu produkce od počátku roku nejvíce přispěla odvětví 

■ Výroba motorových vozidel (kr. motocyklů), přívěsů a návěsů 

 příspěvek +1,7 p. b., meziroční růst o 9,4 % 

■ Výroba pryžových a plastových výrobků 

 příspěvek +0,7 p. b., meziroční růst o 9,6 % 

■ Výroba kovových konstrukcí a kovodělných výrobků, kr. strojů a zařízení 

 příspěvek +0,6 p. b., meziroční růst o 7,3 % 

 

Pokles byl zaznamenán v odvětvích 

■ Těžba  a dobývání  

 příspěvek -0,2 p. b., meziroční pokles o 5,1 % 

■ Zpracování dřeva, výroba dřevěných, korkových, proutěných                   

a slaměných výrobků 

 příspěvek -0,06 p. b., meziroční pokles o 3,1 % 

■ Tisk a rozmnožování nahraných nosičů 

 příspěvek -0,04 p. b., meziroční pokles o 3,5 % 

 

Průmyslová produkce – aktuální údaje 

 



17 

■ Nové průmyslové zakázky ve vybraných průmyslových odvětvích  

■ červenec 2015: růst o 2,2 %  

■ od počátku roku: růst o 6,5 % 

 

■ … z toho ze zahraničí 

■ červenec 2015: růst o 6,9 %  

■ od počátku roku: růst o 7,3 % 

 

■ … z toho z tuzemska 

■ červenec 2015: pokles o 6,1 %  

■ od počátku roku: růst o 5,1 % 

 

 

Nové průmyslové zakázky – aktuální údaje 

 

 



18 

■ Tržby z průmyslové činnosti (v běžných cenách) 

■ červenec 2015: růst o 2,8 %  

■ od počátku roku: růst o 3,9 % 

 

■ … z toho na vývoz 

■ červenec 2015: růst o 6,7 %  

■ od počátku roku: růst o 6,6 % 

 

■ … z toho domácí 

■ červenec 2015: pokles o 2,0 %  

■ od počátku roku: růst o 0,6 % 

 

 

Tržby z průmyslové činnosti – aktuální údaje 

 

 



19 

■ Průměrný evidenční počet zaměstnanců v podnicích s 50 a více 

zaměstnanci 

 

■ červenec 2015: růst o 3,3 %  

■ od počátku roku: růst o 3,3 % 

Zaměstnanost v průmyslu – aktuální údaje 

 

 



20 



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz 

Děkujeme za pozornost 

 
Radek Matějka  
radek.matejka@czso.cz, tel. 274 052 894 

 

Veronika Doležalová 
veronika.dolezalova@czso.cz, tel. 274 054 286 

mailto:radek.matejka@czso.cz
mailto:Veronika.dolezalova@czso.cz

